
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.565 Quarta-feira, 28 DE ABRIL DE 2021

R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores, GILVÃ PINHEIRO RIBEIRO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, com Identidade Funcional nº 0585803801, para atuar 
como fiscal titular, e  KELLY AZEVEDO BORGES LEAL, Auditora Fiscal de 
Receitas Estaduais, com Identidade Funcional nº 0591477801, para atuar 
como fiscal substituto, ambos lotados na Diretoria de Tecnologia da Infor-
mação - DTI, do 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 041/2020/SEFA, firmado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e o consultor BHRUN-
NO BRITO MEDEIROS, que trata da contratação de consultor individual 
para atuar na execução no PROFISCO II, cujo objeto é a prorrogação do 
prazo de vigência pelo período 12 (doze) meses.
II - REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 666 de 12 de maio de 2020, 
publicada no D.O.E. nº 34.215, de 13 de maio de 2020.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 649251
PORTARIA Nº 716 de 26 de Abril de 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019
(republicada no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores, GILVÃ PINHEIRO RIBEIRO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, com Identidade Funcional nº 0585803801, para atuar 
como fiscal titular, e  KELLY AZEVEDO BORGES LEAL, Auditora Fiscal de 
Receitas Estaduais, com Identidade Funcional nº 0591477801, para atuar 
como fiscal substituto, ambos lotados na Diretoria de Tecnologia da Infor-
mação - DTI, do 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 32/2020/SEFA, firmado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e o consultor JUAREZ 
ALVES GUIMARÃES, que trata da contratação de consultor individual para 
atuar na execução no PROFISCO II, cujo objeto é a prorrogação do prazo 
de vigência pelo período 12 (doze) meses.
II - REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 656 de 07 de maio de 2020, 
publicada no D.O.E. nº 34.212, de 11 de maio de 2020.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 649239
PORTARIA Nº 717 de 26 de Abril de 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019
(republicada no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores GILVÃ PINHEIRO RIBEIRO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, com Identidade Funcional nº 0585803801 e KELLY 
AZEVEDO BORGES LEAL, Auditora Fiscal de Receitas Estaduais, com Iden-
tidade Funcional nº 0591477801, ambos lotados na Diretoria de Tecnologia 
da Informação - DTI, para atuarem, respectivamente, como fiscal titular 
e fiscal substituto, junto ao 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 034/2020/
SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA – SEFA e o 
consultor ALAN ALBUQUERQUE CORDEIRO, que trata da contratação de 
consultor individual para atuar na execução no PROFISCO II, cujo objeto é 
a prorrogação do prazo de vigência pelo período 12 (doze) meses.
II - REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 658 de 07 de maio de 2020, 
publicada no D.O.E. nº 34.212, de 11 de maio de 2020.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 649216
PORTARIA N. 349, DE 27 DE ABRIL DE 2021
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por Lei, e;
CONSIDERANDO a questão de saúde de um dos membros da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar instituída pela Portaria n. 322, de 
05/04/2021, publicada no Diário Oficial do Estado, edição n. 34.542, de 
06/04/2021;
CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria Fazendária, constante do PAE 
n. 2021/356496.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ADMILSON DA SILVA ELLERES, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identificação funcional n. 5570166/1, para substituir a 
servidora PATRÍCIA SILVA DA SILVA, Técnico em Gestão Cultural, identi-
ficação funcional n. 5149142/4, como membro da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instituída pela Portaria n. 322, de 05/04/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado, edição n. 34.542, de 06/04/2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUZA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 649562
PORTARIA N.º 348, DE  27 DE ABRIL DE 2021.
Altera dispositivos da Portaria n.º 0354, de 14 de dezembro de 2005, que 
estabelece o Boletim de Preços Mínimos de Mercado.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 138, parágrafo único, inciso II, da Constituição Estadual, e 
tendo em vista o disposto no § 1º do art. 43 do Regulamento do Imposto 
sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações 
de Serviço de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação 
- ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º O Anexo Único da Portaria n.º 0354, de 14 de dezembro de 2005, 
passa vigorar com as seguintes alterações:

“AGROPECUÁRIA

 PRODUTO UNIDADE TIPO
PREÇO

INTERNO R$

PREÇO
INTERESTADUAL

R$

I AGRÍCOLAS” 

......... ............. ......... ......... ......... .........

“I-12 CACAU kg AMÊNDOA 11,50 11,50

I-12.1 CACAU kg POLPA 9,60 9,60” (NR)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 649536

CONTRATO
.

CONTRATO: 030/2021/SEFA.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 006/2021/SEFA
Manifestação Jurídica: 020/2021/CONJUR/SEFA
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Serviços de Suporte 
do Hardware e Atualização de Software por Empresa Especializada Para 
Prestação de Serviço de Suporte Técnico, Atualização e Manutenção DELL, 
por período de 36 (trinta e seis) meses, para o atendimento das necessida-
des de processamento de dados desta Secretaria de Fazenda.
Data da Assinatura: 27/04/2021
Vigência: 27/04/2021 a 26/04/2024.
Valor Total Global: R$ 291.031,20
 Orçamento: 170101.04.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 33.90.40
Fonte de Recurso: 0101
Contratada: HARDLINK INFORMATICA E SISTEMAS LTDA, inscrita sob 
CNPJ/MF nº 04.958.321/0001-54, estabelecida na Rua Dr. Mário Totta, 
838, Bairro Tristeza, CEP 91920-130, no Município de Porto Alegre/RS,.
Ordenador: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO.

Protocolo: 649542

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º
Contrato: 065/2020/SEFA.
Data da assinatura: 20/04/2021
Objeto: A alteração da cláusula quarta do contrato original prorrogado o 
prazo de entrega até o dia 29 de Junho de 2021.
Fundamentação Legal: Com fundamento no art. 57, II e §1º da Lei 
8.666/93 e na Manifestação Jurídica n°xxx/21
Contratada: ELYSIUM INC. NEGÓCIOS - EIRELI - CNPJ/MF nº 06-
951.656/0001-76
Endereço: Rua Lázaro Vieira n°221, QD. 87 lote 84. Ipora/GO.
Ordenador: ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 649188

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 003/2021/SEFA.
Data: 22/04/2021
DO OBJETO: Locação de imóvel não residencial, localizada na BR-222 S/N, 
na cidade de Marabá/Pa para instalação e funcionamento da UECOMT Pon-
te do Rio Tocantins.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, X, da Lei nº 
8.666/93.
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Física.
Contratado:
HÉLIO WANDERLEY ROSA inscrito sob CPF nº 049.117.841-72.
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 649261
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2021
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por meio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 05.051.903/0001-79 e HÉLIO WANDERLEY ROSA inscrito sob CPF 
nº 049.117.841-72.
DO OBJETO: Locação de imóvel não residencial, localizada na BR-222 S/N, 
na cidade de Marabá/Pa para instalação e funcionamento da UECOMT Pon-
te do Rio Tocantins.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, X, da Lei nº 
8.666/93.
VALOR GLOBAL: R$ 118.200,00 (cento e dezoito mil e duzentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática/ Atividade: 
17101.04.123.1508.8251
Unidade Gestora: 170101 - Secretaria de Estado da Fazenda , Natureza da 
Despesa: 33.90.36 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Física.
Fonte de Recursos: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, SE-
CRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 22 de abril de 2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 649434


